
 

 

 

 

ORDIN 

Nr. 36 din 06.02.2025      mun. Chișinău 

 

 

Cu privire la aprobarea Nomenclatoarelor  

 serviciilor cu plată prestate de către instituțiile muzeale 

 din subordinea Ministerului Culturii 

 

 

În temeiul demersurilor instituțiilor muzeale  privind asigurarea sustenabilității financiare 

a instituțiilor muzeale  din  subordinea Ministerului Culturii, în conformitate cu prevederile art.18, 

alin. (3) din Legea muzeelor nr. 262/1017, și pct.6, pct. 9 sbp. 11) din Regulamentul cu privire la 

organizarea şi funcționarea Ministerului Culturii, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 147/2021, 

  

ORDON: 

 

1. Se aprobă Nomenclatoarele serviciilor cu plată prestate de instituțiile muzeale din 

subordinea Ministerului Culturii, stabilite în anexele nr. 1-7 al prezentului ordin; 

2. Instituțiile muzeale din subordine vor informa vizitatorii despre tarifele aplicate la 

serviciile prestate, inclusiv prin plasarea prezentului ordin pe pagina web a muzeelor; 

3. Direcția patrimoniu cultural va monitoriza corectitudinea aplicării tarifelor pentru 

serviciile prestate de către instituțiile muzeale din subordinea Ministerului Culturii; 

4. Controlul asupra îndeplinirii prezentului ordin se pune în sarcina dlui. Vladimir 

VORNIC, secretar de stat. 

 

 

 

 

 

 

 

Ministru                 /SEMNAT/                           Sergiu PRODAN 

 

 

  



Anexa nr.1 la ordinul ministrului culturii 

Nr. 36 din 06.02.2025 

Aprobat 

Sergiu PRODAN 

Ministru 

 

Nomenclatorul serviciilor cu plată prestate de Muzeul Național de Artă al Moldovei 

 

Nr. 

d/o 
Denumirea serviciului 

Tariful, 

lei 
1 2 3 

1.  Taxa de intrare (pentru o persoană)   
Intrare generală muzeu 50  
Intrare cu preț redus pentru:   

- elevi 10  
- studenți, pensionari  25  

Intrare Biserica Adormirea Maicii Domnului ( filiala muzeului):   
Intrare generală 30  
Intrare cu preț redus pentru:   

- elevi 5  
- Rezidenții orașului Căușeni (adulți), studenți, pensionari 15  

Intrare gratuită pentru:   
- copii preșcolari (până la vârsta de 7 ani);   
- copii din instituții rezidențiale (orfelinate, școli-internat, centre de 

plasament, școli pentru copii cu nevoi speciale etc.) 

 

 
- copii în vârstă de până la 18 ani cu dizabilități, precum și pentru 

persoana însoțitoare a acestora 

 

 
- persoane cu dizabilități, precum și pentru persoana care îi însoțește   
- delegații oficiale, precum și pentru delegații cu caracter cultural;   
- angajați ai rețelei muzeale naționale, Ministerului Culturii și 

instituțiilor naționale din domeniul patrimoniului cultural; 

 

 
- elevi și studenți care studiază în instituțiile de învățământ artistic (arte 

plastice) și membrii Uniunii Artiștilor Plastici; 

 

 
- militari în termen ai Armatei Naționale;  

 - veteranii de război (în temeiul Legii nr. 317/2024 cu privire la 

veteranii de  război); 

 

 - pentru participanții  la lichidarea  urmărilor avariei de la C.A.E. 

Cernobîl; 

 

 
- membri ai ICOM și ICOMOS.   

Intrare generală gratuită pentru toate persoanele, o zi în lună, conform 

dispoziției directorului general al muzeului 

miercuri  

2. Ghidaj în limba română (pentru un grup 1-20 pers.):   
- pentru copii din instituții rezidențiale și militari în termen ai Armatei 

Naționale 

- 

 
- pentru elevi, studenți 100/ora  
- pentru adulți 150/ora  

Ghidaj în alte limbi (pentru un grup 1-20 pers.):   
- pentru elevi, studenți 200/ora  
- pentru adulți 250/ora  

Ghidaj Biserica Adormirea Maicii Domnului (pentru un grup):  



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
- pentru elevi, studenți 50  
- pentru adulți 100 

3. Ateliere de creație (pentru o persoană):   
pentru elevii din instituțiile partenere ale MNAM gratis  

- pentru elevi 20  
- pentru adulți 40 

4. Fotografierea pieselor de muzeu (pentru un exponat):   
- operelor din sălile expoziționale 250  
- operelor din depozitele de patrimoniu 400  
- pentru reproducerea acestora în calendare, cărți poștale etc 600 

5. Comercializarea imaginilor exponatelor de muzeu, executate în 

laboratorul foto al muzeului (pentru o bucată): 

800 

6. Împrumutarea unei piese de muzeu (pentru un exponat/1zi)  pentru 

organizarea unor expoziții. 

Preț 

contractual 

7. Comercializarea replicilor pieselor: de patrimoniu, cărților poștale, 

cataloagelor, culegerilor de materiale științifice (pentru o unitate) 

Preț 

contractual 

8. Executarea copiilor de pe lucrările din patrimoniul MNAM (în incinta 

muzeului)  

600/zi 

9. Xerocopierea unor documente din arhiva muzeului (pentru un 

document) 

30 

10. Recenzarea documentației expoziționale (pentru o coală de autor) 50 

11.  Taxe de fotografiere/filmare la evenimente speciale, cu implicarea 

fotografilor, regizorilor profesioniști,  cu iluminare suplimentară 

4000/ora 

12. Raport de expertiză (pentru un obiect), cu eliberarea adeverinței de 

export: 

 

 
- în muzeu 150  
- în raza municipiului 300  
- în afara municipiului ( cu suportarea cheltuielilor de transport și 

diurnă de către beneficiar) 

500 

13. Plata pentru servicii prestate de bibliotecile muzeelor :   
- eliberarea literaturii la domiciliu ( pentru un exemplar/1 zi) 15  
- lucrul cu literatura disponibilă în biblioteca muzeului (pentru un 

exemplar) 

30 

14. Acordarea spațiilor expoziționale pentru organizarea evenimentelor 

culturale:   

 

 Sala Mare (Nr. 15) 4000/ora 

 Sala cu balcon 6000/ora 

 Sala de conferințe (mansardă) 4000/ora 



Anexa nr.2 la ordinul ministrului culturii 

Nr. 36 din 06.02.2025 

Aprobat 

Sergiu PRODAN 

Ministru 

Nomenclatorul serviciilor cu plată prestate de Muzeul Național de Istorie a Moldovei 

 (cu filiale) 

Nr/ord Denumirea serviciului Tariful/lei 

1 Taxa de intrare în muzeu (pentru o persoană)  

 Intrare generală  50 

 Intrare cu preț redus:  

 - elevi 10 

 - studenți, pensionari 20 

 Intrare gratuită pentru:  

 - copii preșcolari (până la vârsta de 7 ani) - 

 - copii din instituții rezidențiale - 

 - persoanele cu dizabilități și însoțitorul acestora - 

 - delegațiile oficiale - 

 - angajați ai rețelei muzeale naționale, Ministerului Culturii și a 

instituțiilor naționale din domeniul patrimoniului cultural 

- 

 - militarii în termen ai Armatei Naționale - 

 - veteranii de război (în temeiul Legii nr. 317/2024 cu privire la 

veteranii de  război); 

 

 -pentru participanții  la lichidarea  urmărilor avariei de la C.A.E. 

Cernobîl; 

 

 - membrii ICOM și ICOMOS - 

 Intrare generală gratuită pentru toate persoanele, o zi în lună, conform 

dispoziției directorului general al muzeului 

joi 

2. Ghidaj (pentru un grup de până la 30 de persoane)  

 Ghidaj în limba română  

 - pentru elevi, studenți, pensionari 100 

 - pentru adulți 150 

 Ghidaje în alte limbi (efectuate de angajații muzeului)  

 - pentru elevi, studenți și pensionari 200 

 - pentru adulți 300 

 - pentru delegațiile oficiale Gratuit 

3. Fotografierea/scanarea pieselor de muzeu  

 - pentru o piesă de muzeu 250 

 - pentru reproducerea unei piese, publicații comerciale 1000 

4.  Filmări video/fotografieri speciale în sălile muzeului  

(per oră) 

1500 

5. Comercializarea replicilor pieselor de patrimoniu (pentru o 

unitate) 

Preț 

contractual 

 Suveniruri, (ținând cont de costul de producere)  

 Publicații, cărți poștale, calendare (conform anexei)  

6. Selectarea materialului textual și ilustrativ din Patrimoniul 

Muzeului 

30 

7. Avizarea documentației expoziționale (pentru o coală de autor) 500 

8. Expertize (pentru un obiect)  

 - în incinta muzeului 150 



 - în raza municipiului Chișinău 300 

 - în afara municipiului Chișinău (cu suportarea adițională a 

cheltuielilor de transport și diurnă de către beneficiar) 

preț 

contractual 

9. Servicii prestate de biblioteca muzeului (pentru un exemplar pe 

zi) 

 

 Împrumut de publicații 5 

10 Activități cu caracter educațional (per oră)  

 - ateliere educative 20 

 - lecții interactive 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Anexa nr.3 la ordinul ministrului culturii 

Nr. 36 din 06.02.2025 

Aprobat 

Sergiu PRODAN 

Ministru 

Nomenclatorul prețurilor și tarifelor pentru serviciile prestate 

de Muzeul Național de Etnografie și Istorie Naturală ( cu filiale) 

Nr. Categoria serviciului Tariful, lei 

1.  Taxa de intrare ( pentru o persoană) - 

 Intrare generală în muzeu  50 lei 

 Intrare cu preț redus pentru:  

 - studenți 25 lei 

 - pensionari 25 lei 

 - elevi 10 lei 

 Accesul în Grădina Botanică MNEIN 20 lei 

 Accesul în Grădina Botanică elevi, studenți, pensionari 10 lei 

 Accesul în filiale (Țipova, Balioz):  

 - adulți 25 lei 

 - studenți, pensionari 10 lei 

 - elevi 5 lei 

 - rezidenți ai localităților Țipova, Balioz 10 lei 

 Intrare gratuită pentru:  

 - copii preșcolari (până la vârsta de 7 ani)  

 - copii din instituții rezidențiale  

 - persoanele cu dizabilități și însoțitorul acestora  

 - delegațiile oficiale  

 - angajați ai rețelei muzeale naționale, Ministerului Culturii și a 

instituțiilor naționale din domeniul patrimoniului cultural 

 

 - militarii în termen ai Armatei Naționale  

 -veteranii de război (în temeiul Legii nr. 317/2024 cu privire la 

veteranii de  război); 

 

 - pentru participanții  la lichidarea  urmărilor avariei de la C.A.E. 

Cernobîl; 

 

 - membrii ICOM și ICOMOS  

 Intrare generală gratuită pentru toate persoanele, o zi în lună, 

conform dispoziției directorului general al muzeului 

vineri 

2 Ghidaje: 1 grup (până la 20 persoane)  

 - ghidaj în limba română 150 lei 

 - ghidaje pentru studenți și elevi în limba română 100 lei 

 - ghidaje în limba engleză, franceză, rusă 250 lei 

3 Expertiza obiectelor pasibile de a fi parte a patrimoniului 

cultural național și internațional (pentru 1 obiect expertizat) 

- 

 - în incinta muzeului 150 lei 

 - în raza municipiului Chișinău 300 lei 

 - în afara municipiului Chișinău 500 lei 

 - expertizarea stării de conservare a unei piese cu valoare de 

patrimoniu la solicitare 

150 lei 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

4 Fotografierea/scanarea patrimoniului în scopuri pentru a fi 

editate în lucrări științifice și de popularizare din țară și de 

peste hotare, la cerere ( pentru o piesă) 

50 lei 

5. Fotografierea pentru reproducerea unei piese de muzeu în 

scopuri comerciale, la cerere  

1000 lei 

6. Ședință foto (fotosesiuni) în incinta muzeului și în spațiile 

expoziționale exterioare cu aparat fotografic/cameră video 

profesionistă, la cerere/1 oră 

1500 lei 

7. Ateliere, activități cultural educative la cerere moderate de 

colaboratorii muzeelor (1 grup până la 10 persoane)  

500 lei 

8. Ateliere, activități cultural educative la cerere moderate de 

un meșter popular (1 grup până la 10 persoane) 

850 lei 

9. Selectarea informațiilor despre patrimoniul din colecțiile 

muzeului, la cerere (1 filă (până la 100 u.p.) 

30 lei 



Anexa nr.4 la ordinul ministrului culturii 

Nr. 36 din 06.02.2025 

Aprobat 

Sergiu PRODAN 

Ministru 

 

Nomenclatorul prețurilor și tarifelor pentru serviciile prestate 

de Rezervația Cultural -Naturală „Orheiul Vechi” 

Nr. 

d/o 

Denumirea serviciului Tariful, lei 

1. Taxa de intrare generală pe teritoriul Rezervației Cultural-Naturale 

„Orheiul Vechi” 

20 

2.  Intrare cu preț redus pentru: elevi, studenți, pensionari 10 

3. Intrare gratuită pentru:  

 - copii preșcolari (până la vârsta de 7 ani) ;  

 - copii din instituții rezidențiale;  

 - persoanele cu dizabilități și însoțitorul acestora;  

 - delegațiile oficiale;  

 - angajați ai rețelei muzeelor naționale, Ministerului Culturii și a 

instituțiilor naționale din domeniul patrimoniului cultural ; 

 

 - militarii în termen ai Armatei Naționale  

 - veteranii de război (în temeiul Legii nr. 317/2024 cu privire la 

veteranii de  război); 

 

 - pentru participanții  la lichidarea  urmărilor avariei de la C.A.E. 

Cernobîl; 

 

 - membrii ICOM și ICOMOS  

 Intrare generală gratuită pentru toate persoanele, o zi în lună, conform 

dispoziției directorului general al Rezervației 

luni  

4. Abonament pentru o lună/persoană 100 

5. Abonament pentru un an/persoană 800 

6. Abonament de familie pentru o lună (indiferent de câți membri sunt în 

familie) 

1200  

7. Ghidaj în limba română (până la 10 persoane) 200 

8. Ghidaj în limba română (grupuri organizate mai mari de 10 persoane) 300 

9. Ghidaj în limbile engleză, italiană, franceză, rusă, ucraineană (până la 10 

persoane) 

300 

10. Ghidaj în limbile engleză, italiană, franceză, rusă, ucraineană (grupuri 

organizate mai mari de 10 persoane) 

350 

11. Ghidaj gratuit pentru: copii din instituţii rezidenţiale şi militari în termen 

ai Armatei Naţionale 

---- 

12. Taxa ecologică de acces și parcare a autoturismelor pe teritoriul 

Rezervației Cultural-Naturale „Orheiul Vechi” 

30 

13. Taxa ecologică de acces și parcare a microbuzelor pe teritoriul 

Rezervației Cultural-Naturale „Orheiul Vechi” 

50 

14. Taxa ecologică de acces și parcare a autobuzelor pe teritoriul 

Rezervației Cultural-Naturale „Orheiul Vechi” 

80 

15. Transportul electric/cu zero emisii de CO2  sunt scutite de orice taxe ---- 



16. Taxa zbor cu parapanta pe zi pentru o singură aripă (salturile în scopuri 

sportive sunt scutite de taxe în baza acordului bilateral semnat între 

Rezervație și Federație/Asociație) 

150 

17. Salturile cu parapanta, în scopuri sportive, sunt scutite de taxe în baza 

acordului bilateral semnat între Rezervație și Federație/Asociație 

---- 

18. Filmări video pe teritoriul Rezervaţiei  

(pentru o zi) 

 

Spoturi publicitare 1500  

Filme, clipuri video 800 

19. Servicii analize antropologice de laborator/individ 400 

20.  Servicii de descărcare de sarcină arheologică (preventivă/salvare) Preț 

contractual 

21. Servicii de determinare/expertizare și analiză a unei piese arheologice, 

numismatice, etnografice sau potențial istorică 

350 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Anexa nr.5 la ordinul ministrului culturii 

Nr. 36 din 06.02.2025 

Aprobat 

Sergiu PRODAN 

Ministru 

Nomenclatorul prețurilor și tarifelor pentru serviciile prestate 

de Muzeul Național al Literaturii Române ( cu filiale) 

Nr. 

d/o 
Denumirea serviciului 

Tariful, lei 

1 2 3 

1.  Taxa de intrare (pentru o persoană)   
Intrare generală muzeu și filiale 30  
Intrare cu preț redus pentru:   

- elevi 10  
- studenți, pensionari  20  

Intrare gratuită pentru:   
- copii preșcolari (până la vârsta de 7 ani)   
- copii din instituții rezidențiale (orfelinate, școli-internat, centre 

de plasament, școli pentru copii cu nevoi speciale etc.) 

 

 
- copii în vârstă de până la 18 ani cu dizabilități, precum și pentru 

persoana însoțitoare a acestora 

 

 
- persoane cu dizabilități, precum și pentru persoana care îi 

însoțește 

 

 
- delegații oficiale, precum și pentru delegații cu caracter cultural   
- angajați ai rețelei muzeale naționale, Ministerului Culturii și 

instituțiilor naționale din domeniul patrimoniului cultural 

 

 
- militari în termen ai Armatei Naționale  

 - veteranii de război (în temeiul Legii nr. 317/2024 cu privire la 

veteranii de  război); 

 

 - pentru participanții  la lichidarea  urmărilor avariei de la C.A.E. 

Cernobîl; 

 

 
-  membri ai ICOM și ICOMOS   

Intrare generală gratuită pentru toate persoanele, o zi în lună, conform 

dispoziției directorului general al muzeului 

miercuri  

2. Ghidaj în limba română (pentru un grup 1-20 pers.):   
- pentru copii din instituții rezidențiale și militari în termen ai 

Armatei Naționale 

- 

 
- pentru elevi, studenți 80  
- pentru adulți 150  

Ghidaj în alte limbi efectuat de angajații muzeului (pentru un grup 1-20 

pers.): 

 

 
- pentru elevi, studenți 100  
- pentru adulți 200 

3. Ateliere de creație (pentru o persoană):   
pentru elevii/adulți din instituțiile partenere ale MNLR gratis  

- pentru elevi 20/ora  
- pentru adulți 50/ora 

4. Fotografierea pieselor de muzeu (pentru un exponat):  

 - cu scoaterea din vitrine 20 



 

 

  

 - din fondurile publicate 60  
- din fondurile inedite 200  
- a unicatelor din expoziție 150 

 - a unicatelor din fondurile publicate 200 

 - a unicatelor din fondurile inedite 300 

 în sălile muzeului:  

 - cu aparat obișnuit 20 

 - cu bliț 30 

 - pentru reproducerea acestora în calendare, cărți poștale etc. 400 

 pentru realizarea de către muzee a clișeelor (pentru o bucată ):  

 - alb-negru 30 

 - color 50 

 realizarea de fotografii în baza clișeelor muzeului (pentru o bucată):  

 - alb negru (9x13 - 18x:24) 50 

 - color (9x13 - 20x30) 60 

5. Filmări video în sălile muzeului (pentru un exponat):  

 - obișnuit 80 

 - cu iluminare suplimentară 150 

 - pentru un film documentar 50 lei/1 oră 

 - pentru un film de popularizare 30 lei/1 oră 

 - pentru un film artistic 100 lei/ 1 oră 

 - pentru un spot publicitar ce nu ține de activitatea muzeului 150 lei /1 oră 

6. Împrumutarea unei piese de muzeu (pentru un exponat/1 zi)  

 - pentru filmări, copii etc 300 

 - pentru expoziții organizate de instituții nesubordonate: 

Ministerul Culturii 

100 

7. Comercializarea replicilor pieselor  

 - de patrimoniu, cărților poștale, cataloagelor, culegerilor de 

materiale științifice etc. (pentru o unitate) 

Preț 

contractual 

 - xerocopierea unor documente muzeistice (pentru un document) 20 

8. Selectarea materialului ilustrativ (desene, reproducții, gravuri etc.; 

pentru o foaie) 

20 

9. Recenzarea documentației expoziționale (pentru o coală de autor) 30 

 Raport de expertiză (pentru un obiect), cu eliberarea adeverinței 

de export: 

 

 - în muzeu 100 

 - în raza municipiului 150 

 - în afara municipiului ( cu suportarea cheltuielilor de transport și 

diurnă de către beneficiar) 

325 

10. Plata pentru servicii prestate de biblioteca muzeului  

 - eliberarea literaturii la domiciliu ( pentru un exemplar/1 zi) 10 

 - eliberarea literaturii pentru xeroxare (pentru un exemplar) 4 

 - lucrul cu literatura din depozit (pentru un exemplar) 20 



Anexa nr.6 la ordinul ministrului culturii 

Nr. 36 din 06.02.2025 

Aprobat 

Sergiu PRODAN 

Ministru 

Nomenclatorul serviciilor cu plată prestate de Casa-muzeu „A.S. Pușkin” (cu filială) 

Nr/ord Denumirea serviciului Tariful/lei 

1 Taxa de intrare în muzeu și filială (pentru o persoană)  

 Intrare generală  30 

 Intrare cu preț redus:  

 - elevi 10 

 - studenți, pensionari 20 

 Intrare gratuită pentru:  

 - copii preșcolari (până la vârsta de 7 ani) - 

 - copii din instituții rezidențiale - 

 - persoanele cu dizabilități și însoțitorul acestora - 

 - delegațiile oficiale - 

 - angajați ai rețelei muzeale naționale, Ministerului Culturii și a 

instituțiilor naționale din domeniul patrimoniului cultural 

- 

 - militarii în termen ai Armatei Naționale - 

 - veteranii de război (în temeiul Legii nr. 317/2024 cu privire la veteranii 

de  război); 

- 

 - pentru participanții  la lichidarea  urmărilor avariei de la C.A.E. 

Cernobîl; 

- 

 - membrii ICOM și ICOMOS - 

 Intrare generală gratuită pentru toate persoanele, o zi în lună, conform 

dispoziției directorului al muzeului 

vineri 

2. Ghidaj (pentru un grup de până la 25 de persoane)  

 Ghidaj în limba română  

 - pentru elevi, studenți, pensionari 100 

 - pentru adulți 150 

 Ghidaje în alte limbi (efectuate de angajații muzeului)  

 - pentru elevi, studenți și pensionari 200 

 - pentru adulți 300 

 - pentru delegațiile oficiale gratuit 

3. Fotografierea/scanarea pieselor de muzeu  

 - pentru o piesă de muzeu 200 

 - pentru reproducerea unei piese, publicații comerciale 1000 

4.  Filmări video/fotografieri speciale în sălile muzeului  

(per oră) 

1500 

5. Comercializarea replicilor pieselor de patrimoniu (pentru o unitate) Preț 

contractual 

 Suveniruri, (ținând cont de costul de producere)  

 Publicații, cărți poștale, calendare   

6. Selectarea materialului textual și ilustrativ din patrimoniul muzeului 30 

7. Servicii prestate de biblioteca muzeului (pentru un exemplar pe zi)  

 Împrumut de publicații 5 

9. Activități cu caracter educațional (per oră)  
 - ateliere educative 100  

 - lecții interactive 100 



 

Anexa nr.7 la ordinul ministrului culturii 

Nr. 36 din 06.02.2025 

Aprobat 

Sergiu PRODAN 

Ministru 

Nomenclatorul serviciilor cu plată prestate de  

Muzeul de Istorie a Evreilor din Republica Moldova 

(cu filială) 

Nr/ord Denumirea serviciului Tariful/lei 

1 Ghidaje la Cimitirul Evreiesc (str. Milano, nr. 1)  

(pentru un grup de până la 25 de persoane) 

 

 Ghidaj în limba română:  
 - pentru elevi, studenți, pensionari 30 

 - pentru adulți 100 

 Ghidaje în alte limbi (efectuate de angajații muzeului)  

 - pentru elevi, studenți și pensionari 100 

 - pentru adulți 150 

 - pentru delegațiile oficiale gratuit 
2. Fotografierea pe teritoriul cimitirului 20 
3.  Filmări video  pe teritoriul cimitirului 500 
4. Localizarea mormintelor din cimitir cu fotografierea stării 

actuale a acestuia 
150 

 

 

 

 

 

 


